GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

3. UMSATZ
Der Umsatz ergab sich aus folgenden Tätigkeiten:

in Mio € Q1 / 2017 Q1 / 2016

Umsätze aus Dienstleistungen 5.932 4.769

Verkauf von Produkten und damit
verbundenen Erzeugnissen 2.350 2.159

Umsätze aus langfristigen
Fertigungsaufträgen 78 86

Sonstige Umsätze 2 1

Umsatz 8.362 7.015

4. FORSCHUNGS- UND
ENTWICKLUNGSAUFWENDUNGEN
In den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen in Höhe

von 121 Mio € (1. Quartal 2016: 115 Mio €) waren neben den

Forschungs- und nicht aktivierungsfähigen Entwicklungs-

kosten auch planmäßige Abschreibungen auf aktivierte Ent-

wicklungskos ten in Höhe von 4 Mio € (1. Quartal 2016:

4 Mio €) enthalten.

5. STEUERN
Im 1. Quartal 2017 ergaben sich keine wesent lichen Ände-

rungen in Bezug auf die Betriebsprüfungen, die Steuerrück-

stellungen sowie die für Zinsen und sonstige Zuschläge

gebildeten Rückstellungen. Zur Erläuterung zu den Betriebs-

prüfungen und weiteren Informationen wird auf den gemäß

§ 315a HGB nach IFRS aufgestellten Konzernabschluss zum

31. Dezember 2016 verwiesen.

6. ERGEBNIS JE AKTIE
Das Ergebnis je Aktie mit und ohne Verwässerungseffekt

durch ausgegebene Aktienoptionen stellte sich wie folgt dar:

Q1 / 2017 Q1 / 2016

 Zähler in Mio €
Konzernergebnis (Ergebnis,
das auf die Anteils eigner der
Fresenius SE & Co. KGaA entfällt) 457 358

abzüglich Effekt aus Anteilsver-
wässerung Fresenius Medical Care – –

Ergebnis, das für alle Stammaktien
zur Verfügung steht 457 358

 Nenner in Stück

Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien 553.465.548 545.768.284

Potenziell verwässernde
Stammaktien 4.407.980 4.263.236

Gewichteter Durchschnitt
ausstehender Stammaktien
bei voller Verwässerung 557.873.528 550.031.520

 Ergebnis je Aktie in € 0,83 0,65

 Ergebnis je Aktie
bei voller Verwässerung in € 0,82 0,65

Auf einen Blick   Fresenius-Aktie   Konzern-Lagebericht   Konzernabschluss   Konzern-Anhang 29

ERLÄUTERUNGEN ZUR

KONZERN-BILANZ

7. FLÜSSIGE MITTEL
Zum 31. März 2017 bzw. 31. Dezember 2016 setzten sich

die fl üssigen Mittel wie folgt zusammen:

in Mio € 31. März 2017 31. Dez. 2016

Zahlungsmittel 1.433 1.492

Termingelder und Wertpapiere
(mit einer Fälligkeit von bis zu 90 Tagen) 47 87

Flüssige Mittel 1.480 1.579

Zum 31. März 2017 bzw. 31. Dezember 2016 waren in den

fl üssigen Mitteln zweckgebundene Mittel in Höhe von

66 Mio € bzw. 61 Mio € enthalten.

8. FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN
UND LEISTUNGEN
Zum 31. März 2017 bzw. 31. Dezember 2016 setzten sich

die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen wie folgt

zusammen:

in Mio € 31. März 2017 31. Dez. 2016

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 7.103 5.752

abzüglich Wertberichtigungen auf
zweifelhafte Forderungen 823 700

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen, netto 6.280 5.052

Der Anstieg ist im Wesentlichen auf die Akquisition von